graue supplicium ac saeuerum decernatur. Quamquidem sententiam

vtinam ante oculos ponerent plurimi huius nostri temporis pastores,

nimium desides atque segnes : & qui pastoralem functionem temere
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nimis accedunt. Profecto non tarn frigide cues suas tarn longo inter-

uallo toties subsequerentur, sed ardentius sinceriusque suis praeessent

ouibus, easque frequentius anteirent, simul & negotium Euangelicum
castius agerent, verbis vitaque praedicarent, & Bernardum ore ac mori-

bus propius referrent. Bernardus vtique minime sub modio recon-

ditus, sed lucerna lucens & ardens in domo Dei, non passus est scrutarios

& bonorum temporalium proxinetas, sacrae religionis & discipline eccle-

siasticae prophanatores, non per ostium ingredientes, sed aliunde in ouile

perrumpentes pedem ponere, verum vt decuit, abactos eos profligans,

omni ingressu strenufc prohibebat. Siquidem honestatis ecclesiasticae

& religionis tuendae gratia, nee ipsi summo in terris pastori, pontifici

Romano Eugenic tertio, pepercit, quern multis verbis, hisque peracerbis,

obiurgauit pro symonia, pro turpi quaestu & auaritia, inter alia viti-

orum genera, e Romana curia non extirpatis. Sed vt increpationes eius

in Eugenium Papam omittamus, quern laborem non subiit Bernardus

etiam inter varia alia Ecclesiae negocia grauia & varie vrgentia, vt multi-

plicem haeresim tune temporis exortam, & malignas vocum sensuumque
nouitates prorsus euelleret ac dissiparet 1 quam diligentiam non adliibuit

vt Petri Abailardi sectam pernitiosam funditus extingueret ? In quod

negocium tam strenue incubuit vt ipsi Abailardo, eiusque errorum

sectatoribus cunctis, perpetuum silentium impostierit. At verd Ber

nardo nostro, seruo Domini bono & fideli, supra multa constitute, id est,

aeternum gaudium ingresso, confestim inuenti sunt nonnulli, & hac

nostra aetate etiamnum inueniuntur Bernardo valde dissimiles, quippe

qui praedicant verbis, moribus, & vita tota, non quae ad Christi gloriam,

& veram sacrse religionis honestatem facere agnoscuntur : sed quae con-

ducere potius videntur ad venanda sacerdotia ampliora, ad illaqueandas

dignitates, ad irretiendos episcopatus, & alia his non multum dissimilia.

Bernardus vero Paulum apostolum imitatus, vocationem suam ob oculos

suos semper habens, minime ad quaestum suum vitam aut mores instituit,

aut quaestus gratia praedicauit, sed pectore sincero verbum veritatis

tanquam ex Deo profectum tradidit in Christi gloriam. Non tamen

isthsec a me dicta existimetis velim, fratres, vt quemquam acerbius taxem,

aut acrius perstringam ;
tantum abest vt de omnibus loquar. Non eiiiin

inficias ierim permultos animarum rectores etiam hoc nostro aeno re-
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periri, qui a veterum patrum & maiorum suorum praeceptis institutisque

& rectitudine vitae, honestate denique moram haudquaquam desciscunt,

sed suo munere legitime funguntur. Sed haec pauca, qu6d aegre feram

quorundam vitam totam, ac linguas quas deceret ex officio docere

regnum Dei, seruire & immergi, pene dixerim, regno mundi : simulque

qu6d orbi Christiano exoptarem multos Bernardos pastores dari.

Arbitror sane quod quemadmodum Abailardus, & plerique alij Bernard!

vitoe integritate, morum suauitate, doctrinae sanctitate, aliisque virtuti-

bus propriam hreresim (quo vitio nullum serpere latins hoc nostro

sa?culo videmus) & inquinamenta alia respuerint, atque conculcarint :

ita quoqne facili negotio effici posse, si multi, inqnam, essent Bernardi,

vt permulti male affecti, multorum Bernardorum moribus candidis &
vita incontaminata allecti atque incitati, ab eorum erroribus & vitiis

aliis reuocarentur, & sese ad frugem reciperent meliorem, qui corruptis

& deprauatis moribus nostris exacerbati, quotidie in peius labuntur

atque deuoluuntur. Qui tamen male de rebus humanis iudicantes

minime sunt excusandi. Quanquam enim quotidiana ista vulnera dolen-

tius sint deploranda, quod videamus complurium ecclesiasticorum vitam

ac mores male audire, multumque nocere Ecclesiae, & frequentibus scan-

dalis eius decorem candoremque deformare, non tamen idcirco ab

Ecclesia, qune semper dilecta Christi sponsa indiuidua fuit, est, & erit,

debemus deficere, sed potius earn quisque certatim & pro viribus pro-

pugnare. Nam cuiusdam, pene dixerim, dementia est, nos, in quos

fines saeculorum deuenerunt, statum rerum aliquem aut politiam absque

morbidis prorsus vitiis statuere. Quod omnium aetatum exempla, multo

plura quam ipse vellem ostendunt, dum legimus, & etiam nunc oculis

intuemur, inter pleraque alia non parum dolenda, parentes plerosque

liberos suos in cunis adhuc vagientes, ecclesiis bene dotatis & curae

pastorali impudenter, nimis per fauorem principum & magnatum, prae-

ficere, et eos ipsos parentes ecclesiarum prouentus amplissimos, in

equis, canibus, scurris & aliis non adeo dissimilibus, nepotum more obli-

gurire. Voce interim plusquam stentoria conclamitantes ecclesiarum &
monasteriorum vberes prouentus in hospites & pauperum subuentionem

cedere debere, eorum subinde filiis, egregiis videlicet animarum pastori-

bus, ore butyro litis (pueri enim sunt) pulte lactea contentis. QUOB
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omnia, quandoquidem propter peccata & scelera nostra obtigisse
videamus (nihil verisimilius mihi omnia reuoluenti coniicere possum)
quid aliud quam ea deflere possumus 1 simul & orare, quo nobis exsus-

citet ac tandem concedat pastorum princeps, & princeps regum teme,
Christus Dominus, pastores aliquos integros & spectabiles, qui his

vitiorum portentis sermone, moribus & vita fortiter reclament
; sacram

religionem, ac dignitatem ecclesiasticam vniuersam in formam meliorem

redigant ; hominum male afFectorum mentes castigent, & authoritate

reprimant ; hsereticorum & scismaticorum sacram religionem, atque ade6

totum christianismum, ludicris scriptis ludificantium sectas longe a finibus

nostris ablegent atque arceant solos animarum pastores rectoresque

dignitati pastorali idoneos constituant, pastores bonos & fi deles, suis

ouibus pabulum dantes, verbis & exemplo in tempore suo. Dum autem
viueret Bernardus noster nihil summi pontifices, nee ecclesiarum praa-

lati alij, absque eius consilio definire in Ecclesiae Christi causis volebant.

Nihil reges, principes, magnates (ad quorum omnium etiam discordias

tollendas, & negotia ardua conficienda, adiuuante Dei gratia, quam
aptissimus natura fuit, & talem sese semper praebuit) contra matris

Ecclesiae decreta & sacros canones temere attentare ausi sunt, zelum

Bernardi semper reformidantes. QUOB vera esse omnia, certissime sciet

quisquis eius vitam fidelissime mandatam literis, & scripta eius propria,

gestaque (extant autem) diligentius perpenderit. Qui profectd si modo

superuiueret, non irruerent tarn insolenti superbia in vineam Domini
tot sacrse religionis osores, ne dicam dissipatores, non tarn sa3uirent

impune in matris Ecclesiae praecepta, & canones sacros tot heretici, tot

scismatici, tot pseudochristiani. Quid ? vultis me paucis rerum per-

stringere summam 1 Non inuaderent gregem Domini tot lupi rapaces.
Et proinde nihil vtilius Christi Ecclesiae vniuersus Christianas ditionis

orbis hoc nostro tempore parum fcelici haberet. Verum quid ego

pluribus verbis querar 1 Nee enim possum, nee volo aliud modo dicere,

nisi quod plerisque dici solet : naturam coruis & cornicibus rapto viuen-

tibus vitam diuturniorem dedisse, quorum nihil interest salutis hominum :

hominibus ver6, quorum maxime interest salutem hominum curare, vitam

quidem sed perbreuem concessisse. Inter rectores verd animarum, dum
memini, te nunc nomino, ROBERTE pastor vigilantissime, quamuis iam

76 APPENDIX TO THE PREFACE.

in praesulatu tuo procul a nobis abes, gregi tuo inuigilans, & strenue

seduloque adimplens (si quisquam alius) ministerium a Domino Deo

tibi commissum (panem verbi Dei intelligo) vt fidelis dispensator :

talenta tibi concredita ad Dominum cum lucro in fine reportes. Vt

autem reuerentiam tuam ex hoc suggesto nominem (alioqui maior,

quam qui a me ex hoc loco nominari debeas) eo facilius sum adductus,

quo te ab his vitiis atque inquinamentis, quse pau!6 ante commemoraui,

prorsus abhorrere, & alienum magis ac immunem esse mecum agnorunt,

qui te intime nouerunt omnes. Et quo maiorem adhibes diligentiam

in euellendis & propulsandis ab ouibus, a summo pastore tibi concre-

ditis, vitiorum (si quae forte succrescant) spinis : simul & serendis, apte

radicandis, alendis & promouendis omnium generum virtutibus vigilan-

tiorem te praestas. Etenim pastor minime segnis diligentissime pro-

curas, vti decet seruum Domini bonum & fidelem, ne ouibus tuis

vsquam desint iusta pabula ac alimenta. Idque prestas verbis &

exemplo, hoc nostro aeuo inuentu raro, nempe doctrina, moribus & vita

tota, cum magna non solius animi tui, seel & ouium tuarum, eorum vide

licet qui tuse curse pastorali subditi sunt, laetitia atque voluptate, non

iam tibi sed ouibus tuis viuens. Quod profecto est vere episcopum

agere, & quam maxime tibi viuere. Caeteruin, ne forte arbitreris, vel quis

quam alius, me velle tibi iam hisce verbis ex hoc suggesto sacris conci-

onibus consecrato adblandiri, si quando huius concionis meae rumor ad

notitiam tuam aut illius forte peruenerit, scias velim me multos habere

in hac re eiusdem mecum sententiae viros, eosque spectator fidei, & testes

idoneos satis, si res in controuersiam veniret (tibi autem testis est

sufficiens, & satis gloriaa sola mens conscia recti : nee testimonium aliud,

nee gloriam requiris). Xullum siquidem in hoc toto ccetu adesse video,

qui adactus iuramento, non eisdem verbis meis (ita sanctissime deierare

me posse arbitror) in primis subscribere velit. Deinde nee tuorum

quenquam suspicor, Praesul dignissime, tam amentem, insolenterque

vesanum, qui vel tecum domi versantur & operum tuorum familiariter

spectatores fiunt, vel etiam qui foris perpetu6 tecum degunt, qui mihi

in hac causa refragari possit. Nee aliquem alium denique (modo pro-

bus sit sanique iudicij) qui aut velit, aut (conscientia propria recla-

mante) audeat. Vt non tam plane quam vere, verissime tamen de te

CHAPTER DISCOURSES. 77

scripsisse videatur, non contemnendi iudicij, aut eruditionis triuialis

quidam quum inquit :

Quid tentem angusto perstringere carmine laudes,

Quas nulla eloquij vis cehbrare queat ?

Clarus es eloquio, ccelo dignissime Prcesitl,

Antiqua generis nobilitafe viges.

Commissumque gregem rjascis, releuasque iacentem,

Exemplo ducens ad meliora tuo.

Ac velut exoriens terris sol discutit vmlras,

Illustras radiis pedom cceca tuis.

Hortaris tardos, obiurgas, corripis omnes,

In mala prcecifjites quos vetus error agit.

Pauperibus tua tecta patent, tua prompta voluntas,

Atque bonis semper dextera larga tua est.

Nemo
liifios melius sacris ab ouililms arcct,

Ne Christi lament diripiantque gregem. ANT. BARDOL.
Caeterum scio te exoptare virtutes tuas laudesque omnes occultari

potius, & tua solius conscientia latere, quam villas prneconiis promulgari :

alioqui digna3 qti88 inclytis literarum monumentis consecrentur, ac in

exemplum posteris quasi scopus vitee rectloris proponantur. Ideoque,
ne panegjTicum absentis potius videar, fratrcs, quam concionem afferre

capitularem, hie rei huius finem faciam. Te etiam paucis nunc compellabo,
non absentem, vt patruum tuiim, sed prsesentem, & iam me cupide

studios^que spectantem, Galtere Abba reuerende. Et inter compellan-
dum te dicerem, setate quidem iuuenem esse, sed moribus & vita non
item. Literarum quoque tarn Graecarum quam Latinarum, praater alias

tuas dotes egregias, peritia insignem, si non metuerem adulator existi-

mari, viderique velle te coram & in os laudare, & parasiti instar verbis

titillantibus aures tibi demulcere. Itaque quia ilia in apertum ex hoc loco

proferre non decet eum, qui te a primordio adolescentia3 tua? summo suo

studio ad ea ipsa instigauit, stimulos meos tibi additos libens supprimo,
malens virtutes tuas cunctas, immensis laboribus tuis vigiliisque vix

credibilibus integre ascribi, quam earum partem vel minimam vllis sub-

monitionibus meis imputari. Nunc autem aliud (quod mox audies)
nstitui. Quanquam sum tibi in Christo filius, subditusque (Galtere

K
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Abba reuerende) proinde minoris authoritatis ab aliquibus fortasse

inJicor, quam qui te abbatem meum ex hoc loco officij tui admonere de-

beam. Spero tamen te, si bene te noui, non aegre laturum, si ego & prae-

ceptoris tui non omnino, vti reor, pessimi iam olim xat rot cra/Sayw/oD

pariter officio defunctus, tui iam muneris & honestatis te commonefaciam,

quern cognitum, & fidei meae semel commissum sanctissime semper

amaui, quern semper mitius foui, quern pari loco semper habui, quo patres

filios habere solent, aut si quid filiis patribus charius esse potest, ob-

ganniente nequiter tenebrionum ac veteratorum quorumdam improba

vafricie, qure non semel nee simpliciter insidiata est simplicitati tuae.

Et qua3 memet quoque, (nulla vnquam a me quod sciam lacessita iniuria)

insidiosa calliditate, & ea multiplici, ssepius insectari minime erubuit.

Quo fructu tuo expertus nosti. Quo merito meo nouit scrutator

cordium Deus. Creterum nihil praemij (ne suspiceris me hisce verbis in-

gratitudinis te arguere vclle) aut muneris a te exigere, aut dicendo ex-

torquere iam est animus, pro beneficiolis, si quae forte in te alias con-

tulerim. Non enim ingratitudinis vllius, aut volo, aut merito possum

te incusare. Sed propositum est mihi modo paucis te ad quaedam eorum

cohortari, qu stepius tibi persuadere, nullis testibus adhibitis, totis

ingenij viribus toties sum conatus. Ea vero quae suit tandem accipe,

ac mecum in memoriam redi In primis igitur non debet te latere,

Abba, quam arduum & graue onus tibi ipsi imposueris, quum multarum

animarum curam sponte tua susceperis : quarum omnium extremo die,

gequissimo iudici Deo rationem reddere non leuiter, sed exactissime,

cogeris : liaud dubie additae & tuae ipsius animae. Nee etiam ignorare

potes quam sit animae tuae periculosum talenta tibi tradita ad Dominum

sine lucro reportare (propositum tamen modo mihi non est multa in hoc

inculcare, vtpote de verbo Dei seminando, ne concio longitudine sua

vergat in fastidium. Nam haec ipsa, & similia, alias & opportune

magis). Quae quum ita sint : ad exemplum aliquod eximium, tanquam ad

scopum rectiorem atque speculum lucidum te totum, vitamque tuam

dirigere, atque actiones tuas omnes conformare oportet, vt bene tibi sit

in primis : deinde vt animabus curse tuae concreditis bene praeesse scias.

Quum autem hominem cupientem artis cuiuscunque aut disciplinae peri-

tiam quasi perfectam tenere, peritum artis illius, aut disciplinae tanquam
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exemplar aliquod egregium pro viribus imitari oporteat : quanto magis
necessarium credendum est homini religiose & abbati vitam moresque
ita instituere, vt bonum quemque & religiosum imitetur, & viri huius

vestigiis perpetuo insistere nitatur ? Hoc idem tibi, abba, faciendum

iam, si me audis, plane censeo. Yerum tu fortasse, anceps animi, subinde

ex me sciscitaris quern potissimum hominum archetypum primariumque
tibi proponam imitandum. Longe ambages certe, sed summa sequar

fastigia rerum. Benedictum hand dubie aut Bernardum patres nostros

si potes in primis. Sed quia scio me non tantae esse eloquentiae vt tibi

persuadere id valeam, quod Bernardus ipse, quantumuis facundus, dum
adhuc viueret, multis tuae sortis persuadere nequiuit : proponam tibi

non Benedictum, non Bernardum, non Antonium, non Hylarionem, nee

quenquam ex grege veterum patrum mortuorum, sed viuum aliquem

ostendam, eumque non longe abs te semotum, non autem ab ^Egypto,

Cypro, Alexandriave per mare ac terras euocandum (rogo vos, fratres,

ne aegre patiamini si in his longius progrediar, & plusculis verbis iam

agam: de quibus profect6 dum memini, iam tacitus pretercurrere
non possum) hominem, inquam, adhuc viuum ostendam, Patrem

Eeuerendum EOBERTVM EPISCOPVM ORCHADENSEM non raro tecura

sermones commiscentem & communicando admonentem. Eius vestigiis

insistas velim, eum moribus & vita tota exprimere te exopto, eum

archetypum & vitae tuse normam die ac nocte ob oculos proponere
suadeo. Quern si imitatus semper fueris, in primis, nihil vnquam in-

consulte, mihi crede, nihil tumultuanter, nihil minus considerate, sed

omnia moderate ages. Dicta ac facta tua cuncta, modestiam quandam
& constantiam, eamque maturam, semper sapient. Nosti enim nobiscmn,

abba, quod omnes nos tecum cognoscimus, quam nusquam preeceps sit

patruus tuus, quam nusquam temerarius, neque faciens, neque diceiis

(tanta est eius integritas atque comitas) nisi summa cum laude & digni-
tate. Vides quanta prudentia, quanta sedulitate, quanta cura operam
semper impendit extirpandis radicitus & euertendis vitiis, si quse fortasse

apud ouilia sibi concredita suppullulent. Quantam diligentiam adhibet

homo natus ad virtutem, seminandis, propagandis, atque prouehendis

vbique virtutibus, vt omittam interim ea quaa multo maioris negotij

sunt, quam quae concioni capitulari a me inseri atque coaptari aut
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valeant, aut debeant : qua requitate, fide, integritate, religione, quantum
ratione prouideri potest, totius Reipublicce Scoticanre incolumitati semper

consulit. Qui & in hoc a rege illustrissimo lacobo, huius nominis

quinto, adhuc pubescente, a negotiis suis priuatis, ad publica regni

munia obcunda atque tractanda, inter alios illustres, & iurisprudentise

maxime cruditos, probatissimrc denique fidei viros, multo antequam tu

in liunc mundum nascerere, euocatus, non certe volens, aut quicquam

tale apud regem aut regni proceres ambiens. Nee tamen adolescent!

generosissimo eidemque regi nobilissimo multum reluctans aut onus illud

respucns Reipublica? Scoticanre causa, quam priuatis commodis ante-

ponendam semper duxit
;

et tarn multis regni negotiis, eisque transigi

difficillimis, i)artim in ipso regno Scotire, partim vero apud exteras

nationes varias pro votis omnium in hanc vsque setatem defungens, nee

vnquam, aut domi, aut foris, vel in rebus minutissimis, human! generis

fredera ledere est visus : nee minima conscientise labecula detentus :

nimirum nihil perperam aut contra requum ac bonum vel sola cogita-

tione vnquam admittens. Pneterea tibi perspectum est quam sagaciter

operam nauat auertere, dissiparc, ac prorsus extinguere opiniones repro-

batas, dissectasque ab Ecclesia Christi sectas, & qua3stionum inutilium

labyrinthos, quos hisce turbulentis exulceratisque temporibus grassari

vndique videmus. Quam non erumpere novitates illas licentius, euagari

longius, plus roboris surnere,altius radices agere sinit(neque opus est modo

tibi recensere his longe maiora,nempe templa in laudem diuorum, partim a

fundamentis per eum erecta, partim ver6 structuris & tabellis magnificis

augustiora facta. Non enim iacent in tenebris abdita haBC, sed conspicua

sunt in luce omnibus exposita.) Nosti insuper quam libenter, quum-

que modeste secedere soleat, quum licet per grauia amicorum & aliorum

aures eius pulsantium negotia, & occupationes alias plurimas, qua) ant

rarissime aut nunquam ei desunt, ad literarum sacrarum lectionem,

diuturna secum mediatione quam suauis est Uominus degustans, &

pectus suum bibliothecam Christi efficiens, vt ouibus suis diuini verbi

pabulum bonus pastor debite subministret, nullum vel breue tempus-

culum in vanum pra^terlabi permittens : tantum abest vt in otio,

aut fabulis quod superest temporis complurium more transigere

velit. Quam frequentes ver6 & suaues sint eius delicire, preces, Euan-

CHAPTER DISCOURSES. 81

gelia, psalmi, cantica, & alij sermones Dei, iamcludum exploratum

habes. Videt autem vir prudens & integer, diligenterque con-

siderat sibi contigisse huius mundi honores, diuitias, dignitates, & alia

plurima temporalia : sed his omnibus, mortis & rationis reddendre

summo iudici semper memor, non fruitur tanquam dominus a mundo,
sed tanquam minister & bonus dispensator, a Deo acceptis. Non enim

honoribus (quae rara auis est) superbit aut intumescit, diuitiis affluentibus

animum non apponit, foelicibus rerum successibus minime insolescit,

dignitatibus & donis aliis temporaneis non excaecatur, nulli prorsus

voluptatum generi vnquam seruit : sed ea omnia decenter & modeste

contemnendo aliis impartit, dicens cum lobo : Nudi venimus in liunc

mundum, nudi discedemus. Multi autem multos iam annos sunt

expert!, & singulis fere horis nonnulli experiuntur, quam paterna cura &
solicitudine ipse, quasi egenorum & desolatorum pater, non solo consilio

& verbis solari & confirmare solet desertos ac desolatos, sed quam

benigne rebus etiam & auxilio adiuuare consueuit, rectissime iudicans

beneficium illud egregie repositum in diem ilium retributionis, quod in

alterius calamitatibus humaniter & benigne ipse modo confert atquc

erogat. Id, quid est aliud, Abba quam vere monachum & religiosum

esse
1

? quin potius in medio mundo positum, mundo, & his quae in e&amp;lt;

sunt, vere abrenuntiare 1 An non is dignus & aptus cuius vestigiis per-

petu6 insistas, cuius vitam ac mores semper imiteris ? Non enim est

necesse iam tibi enumerare alia plurima charitatis opera in quibus

exercetur eius beneficentia, veluti est pauperum, inedia simul & annis

oppressorum, corporal! alimonia pia subleuatio : puellarum, quibus

tenuiores sunt fortunae quam vt possint exsoluere dotem, honesta in

matrimonium collocatio : generosorum pectorum adolescentulorum com-

plurium in studio literario munifica enutritio : vehementis illius amoris

& ardoris literariae negotiationis, quos iam inde ab initio & aetate adhuc

tenella ccepit, tenax retentio, magnae liberalitatis in bonarum literarum

amatores & earum professores exhibitio. Et huiuscemodi multa quaa

dinumerare longum esset. Haec autem sunt in quae oculos tuos in primis

defigas optarem. Haec quae vellem te noctu dieque cogitare, animo

voluere, totis viribus imitari. Haec enim sunt quae te decent. Haec

tibi, tuique similibus qui pastoralem functionem, quae caelestis & diuina
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est, subiistis, necessaria comprobantur. Sed vnum hoc iam tandem
memoriam nieam subiit, quod omnium primum dixisse me oportuit. Pat-

ruum tuum diuitias reliquas, quantumlibet multas, non tanti facere,

quanti adamatas bibliothecas (quarum vnam Kynlossensem, quo te meli-

oribus literarum disciplinis, quum vacat, oblectes, manibus tuis nuper

commisit) exquisitissimis quibusque libris abunde instructas. Non
autem castella, non palatia, licet episcopo etiam magnificentissimo

digna : non aidificia alia varia, & variis in locis magnified satis per eum
erecta atque decenter exornata : non aurum, non argentum, non agros,
non equos, non vestes, non lapides pretiosos. Prorsus nihil denique

optimis libris vnquam pneponit. Qui, quanto plura, eaque optima
cuncti generis meliorum literarum volumina,nullis parcens sumptibus, hue

quotidie diligenter congerit : tanto pauciora semper se habere, & palam
coram doctis dicere solet & estimat. Scio equidem ex gestu corporis ttii,

& tuorum oculorum motibus, quid apud temetipsum iam tacita cogita-
tione reuoluis. Etsi non potes omnia patrui tui benefacta, a me modo

connumerata, pro voto tuo & aliorum in omnibus adrequare, e6 qu6d
non sit fortasse tibi tanta rerum opulentia atque copia : at saltern

illud diligentissime procura, & pro facultatibus age, ne illius magnifi-

centia, aut vlla eius virtus alia, inertia tua atque socordia obfuscata ab

hominibus merito censeatur : sed condecoretur potius. Imitare idcirco,

Abba, si me audis, patrui tui, pro facultatibus a Deo tibi concreditis, in

primis eius munificentiam, deinde summam eius prudentiam, mansue-

tudinem, patientiam, sed ante omnia eius castimoniam atque vitaB puri-
tatem. Nihil horum te praetereat quae lex tua praescribit, in animabus

regendis atque saluandis curse tua3 commissis. ^Estima ante omnia rectum
melioris vitae progressum a teipso verbis & exemplo semper incipere
debere : et tune te filiis in Christo subditis tibi rite & decenter
dominari posse, si tibi ipsi prius scias rite & decenter imperare, hoc est,

parem verbis vitam agere, persuasum habcns te his modis tibi in primis
uptime consulere, gregi quoque tuo bcne riteque prseesse. Nam ea
demum institutio bene

recte&quot;que viuendi digna est, cui fides adhibeatur,
& cui incunctanter etiam pareatur, quum instituentis atque docentis vita
tota congruit sermoni. Abbas vocari viderique gaudes. Da operam
diligentissime vt vere is sis qui videri vis & vocari gaudes. Procul absit
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quantum in te est omnis fucus. Etiam atque etiam cogita atque considera

cui prouinciae prsefectus sis, & in quam excelsum honoris gradum ascend-

eris,vt huic omni ratione satisfacere studeas. Rationes omnes tecum ineas,

quibus abbatis nomen, famam, laudemque sustinere, tueri & retinere pos-

sis. Yt existimes te ariimarum custodem, patrem multorum, non tyran-

num. Recogita te dicta & facta tua omnia ad Rempublicam sacri ordinis

tui & religionis semper referre debere, non autem ad priuatam cupidita-

tem tuarn vllam aut libidinem. In summa meditare, & pro viribus

enitere contendeque vt magnifica ilia patrui tui omriis probitatis viri

de te expectatio, quam inde ab initio cepit, perpetu6 floreat vigeatque,

vt nos cuncti te rectorem tanquam ducem dignum veneremur,

insectemur, atque obsequamur : quo isthsec domus tibi, tanquam rerum

diuinarum experientissimo moderatori concredita, crescat, augeatur,

& continue illustretur. Qure honestate, innocentia, integritate, etsi

non anteferenda
;

certe nulli in regno Scotise hactenus postponenda
venit. Si autem quse dixi (quanquam sunt & alia in patruo tuo

argumenta non pauca, quse te ad eum imitandum, etiam me tacente,

adhortari, admonereque possunt & debent) si ea, inquam, quse mod6

dixi nihili pendas, quod equidem spero non futurum, non solum te

gregemque tuum in maximum periculum coniicies
;

verumetiam

nomini tuo perpetui dedecoris & ignominise notam, ac maculam nullo

seculo eluendam, baud dubie inures penitus atque imprimes. Addito

& hoc : praeclaram illam patrui tui famam, ac probitatem partim a

suis maioribus acceptam, partim vero propriis virtutibus non modice

adauctam, qui te domui huic honestae religiosaeque familise, nostro

(tantus est non solum in patruum tuum, sed etiam in eius nepotes, aut

familiaritate aliqua ei coniunctos, propter eum noster & omnium amor)

& amicorum multorum rogatu, prsefici passus est, non modice improbi-

tate tua dehonestabis, atque ade6 quantum in te est, valde ingratus,

denigrabis. Patruum autem tuum imitandum tibi proposui, Abba, non

qu6d Benedicto, Bernardo, aut cuiquam ex cohorte veterum Patrum,

qui iam in cselis seternam requiem adepti beata fcelicitate perenniter

perfruentur, praeferendum impudenter & temerarie dicam. Aut quod
eum ipsum vndequaque perfectum denique censeam (hoc autem solus

nouit scrutans corda & renes Deus) sed potius vt hominem timoratum
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& perquam prudcntem tibique iam cognitum & perspectum, nee procul
abs te seiunctum : vtque quern tibi nepoti suo, gregi quoque tuo

optime consultum maxime cupere certissime sciam. Et ne ceruicibus

tuis onus aliquod viribus impar imponere videar. Sed hie longior

fortasse sum quara tempus ipsum postulat. Itaque finis esto, vbi

verbum vnum addidero, quod vtique breue erit. Si autem ea que
raodo dixi praestiteris, Abba (prsestabis certe modo volueris & conatus

fueris, non enim deest tibi corporis robur, aut incolumitas, laus

superis : nee etiam est tibi paruum ingenium, nee incultum, nee turpiter

liirtum) nos filios in Christo tuos habebis non solum vigilantes (omnium
autem nomine loquor) morigeros & obedientes : sed tuorum etiam

laborum ac vigiliarum memores, dum viuimus in laudem Christi

pastoris summi, pro te orantes, decantare non desinemus :

Ergo pia ob studia & magnos durosque labores,

Ille Deus pads del tibi pace frui.

Concedatque tuis succedant omnia votis :

Et bona successus adiuuet aura tuos.

ANT. BARDOL.

Hsec autem omnia, vt post liuius vitse pericula exantlatosque labores

patrocinante patre nostro Bernardo, a pastorum principe Christo,

Domino, cum cateris ems ouibus a dextris collocatis, laeti pariter
audiamus : Euge serui boni & fideles, venite, percipite regnum quod
vobis a Patre paratum est a constitutione mundi, gratia ac miseri-

cordia Domini nostri lesu Christi, cui gloria & imperium in secula

seculorum.

DE SOLENNI FESTIVITATE
VENEEABILIS ET SACROSANCTI

corporis Christ! : Concio Capitularis.*

THEMA.

Venite, exultemus Domino : iubilemus

Deo salutari nostro.

Psal 94,

INDIGNVM sane videri posset, & reipsa insignis cuiusdam incogitantioe

esset, fratres, cseteras anni festiuitates, tanto concionis capitularis ap-

paratu certatim a nobis celebrari : & hodiernoe diei celebritatem, inter

creteras praecipuam, non perinde condone pro viribus nostris celebri coho-

Luthems, , nestaii : velint nolint sceleratissimi Ecclesiae catholicae desertores quidam,
Carolstadius,
zuingiius, qui hoc nostro seuo, inter alia, quse scelerate sms scnptis moliuntur,
Calvinus, /, . . . , .

CEcoiam- blasphemias indesmenter euomunt, non solum in diuorum laudes, quae

in domo Dei rite canendo quotidie fiunt : sed etiam horrenda impietate,

Muscuius, in sacrosanctse Eucharistise (quam heresiarcha Lutherus placentam con-

aiii, diaboii secratam, & missse sacrificium, idolatriara alicubi appellat) mysterium
deiissimi.

&quot;

& eius maiestatem cunctis fidelibus venerandam abominationes pessi-

mas efFutiunt despuuntque : dum pios, & vere Christianos, hodio

hymnis & psalmis laudes Deo concinentes inuiti audiunt, & amara

maledicentia more suo irrident. Yerum dum tacitus mecum rem ipsam
omnem considero, & eius dignitatem atque excellentiam intueor, intel-

ligere videor nulli hominum tantam esse sapientiam, nulli tantam

dicendi copiam, quse posset solennitatem hodiernam digno satis ver-

borum apparatu exornare. Sed ego iam memor sententise illius qui

nee fallere nee falli nouit : quoniam si quis sapientiam desiderat, earn a

Domino Deo postulet, & dabitur ei : et proinde eiusdem sententia fre-

tus susceptum negocium exequi adnitar. Rogemus itaque, fratres,

sapientiam Patris Christum Dominum, ac eius matrem illibatam. quo
mihi adsit in hoc negocio, Spiritus sancti gratia, eulogium angelicum
offerentes : Aue gratia plena.

* Conciones Capitulares, p. 81.

L

DE SOLENNI FESTIVITATE
VENEPvABILIS ET SACROSANCTI

corporis Christ! : Concio Capitularis.

THEM A.

Venite, exultemus Domino: iubilemus

Deo salutari nostro.

Psal 94.

Div MVLTYMQVE laborarunt prophanarum historiarum veterum & fa-

bularum scriptores varij : cum, in peruestigandis & commemorandis

perfectis amicis, turn in laudandis & tantum non in ccelum euehendis,

inter caeteros, Pylade & Oreste duobus amicis, amore mutuo coniunctis-

simis : quod quum eorum alter, ob facinus quoddam insigne, damnatus

esset capite, alter vero sponte sua asseuerauerit se idem ipsum crimen

perpetrasse, vt amicum suum iam morti addictum morte sua liberaret.

Nee multum absimile videre est de Pythia & Damone, duobus amicis

amicissimis
; siquidem hoc animo inter se fuisse ferunt

; quum eorum

alteri diem necis Dionysius tyrannus destinauisset, & is qui iam neci

addictus erat paucos sibi dies commendandorum suorum causa postu-

lauisset, alter vas factus est eius sistendi : vt si ille non reuertisset

moriendum esset ipsi. Mira est hoec, fateor, & rar6 inuenta amicitia :

& eo magis probanda quo rarior est huiuscemodi amicorum numerus.

Verum sileat iam suos Pylades & Orestes, Pythias & Damones, caeter-

osque consimilis farinae amicos prophana quseuis historia, aut verius

poetarum fabula :

Priscaque discedant (inquit ille) veterwn mendada vatiim,

Nee muneris habeat fabula vana locum.

Siquidem vnus est non vni aut alteri tantum sed vniuerso hominum

generi, verus semper amicus, Christus Dominus vere suspiciendus,

amice amplexandus, vere omnium ore & corde decantendus : qui vera &
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arnica voce vitro clamitare minime cessat, Yenite ad me omnes pariter

qui laboratis, & quocunque onere onerati estis, & ego reficiam vos.

Nam quum summus Dominus & Deus esset, eo tamen dementias per
amorem ardentissimum & veram amicitiam deuenit, vt, veluti suee

deitatis & immensae celsitudinis oblitus, semetipsum exinanierit, for-

mam serui accipiens, & homo in virginis matris vtero factus, non
modo supplicium exquisitum, quum innocens esset & criminis expers,
sed & mortem ignominiosam sciens & volens subierit, & mortem seter-

nam, poenasque acerbas toti humano generi iure inobedientiaD debitas, in

proprio corpore exsoluerit. Quse quum ita sint : ecquis vnquam inuen-

tus hactenus est, aut posthac quis inuenietur, in veri amoris ardore

cum amico eo conferendus 1 Certe nullus. Proinde quis tarn saxeus,
hose perpendens, qui tanto salutari suo non exultet, non iubilet, non ap-

plaudat 1 Quis tarn ingratus, & tanti amoris, adde & illud, tanti bene-

ficij accepti immemor esse queat, vt non intimis prsecordiis & pectore
toto amet, non veneretur, non obuiis vlnis amplexetur, non psalterio

& cithara modulate decantet amicum eum, cuius studio, labore, cura,

diligeritia, tarn graui periculo, nempe mortis perpetuse eruitur, expedi-

tur, liberatur 1 nisi si forte reprobus quispiam Lutheranus, Zuinglianus,
aut deploratre mentis Caluinicus, pridem orci familioe ascriptus, talis repe-
riatur. lure igitur nos, tanti amoris iugiter memores, inuicem adlior-

tari atque exstimulare possumus & debeinus, semper amico nostro

Christo lesu ore & corde occinentes, & impigre, quantukiecunque serui-

tutis nostra3 obsequium, psalrnum laeti offerentes : Venite, exultemus

Domino, iubilemus Deo salutari nostro lesu Christo, qui succensus igne
amoris generis nostri tradidit semetipsum pro nobis, in ara crucis, obla-

tionem & hostiam Deo Patri, in odorem suauitatis. Ecquis porr6 in

tantum sui obliuisci potest, vt amicum eum non exaltet, non summe

diligat, non laudibus celebret, cuius benignitate sit extra aleam pauper-
tatis constitutus ? Nos vero omnes, quum in extremam pauperiem de-

lapsi essemus, amici summi Christi Domini benignitate omni gratia
diuites facti sumus, Apostolo attestante, qui ait : Gratias ago Deo meo,

qudd in illo diuites facti estis in omnibus, in omni verbo, & in omni

scientia, ita vt nihil vobis desit in vlla gratia. Sed quern putas tarn

efFrontcm & sui negligentem inueniri posse, prseter istos nostri temporis
Ecclesise catholics impugnatores impiissimos, & Christianas religionis dis-
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cipliiueque irrisores dementatos, qui si quando lethali vulnere percus-

sus sit, cum amicum non amore & quidem ingenti proscquatur, non bene-

dicat, non exosculetur, a quo curatum se & pristinse sanitati redditum

persensisset ? At certe omnes nos, quum srcpe vulnerati grauiter & saucij

lethaliter sumus, amator nostri Christus diligentissime nos curat, & stu-

diosissime saluti restituit, vulncribus nostris vinum & oleum infundens :

quod ex parabola illius compertum habemus ab lerusalem in lericho

descendentis, & in latrones incidentis, qui cum vulneratum spoliatum-

que, & tantum non animam cfflantem, in itinere reliquerunt. lure igitur

optimo in voce exultationis & confessionis decantare tenemur : Venite,

exultemus Domino, iubilemus Deo salutari nostro. Quis denique tarn

petulantcr improbus aut amens credi potest qui, si quando in abyssum

incident, non tota mente, paritcr & voce, laudet & intonet amicum eum,

ciiius bcneficio continuo rcsurgcre, & ex inio (dum dico imum intelligo

vitia & peccatum) emergere, eripi, & saluari possit ? At nullus mor-

talium tain immunis ab omni labe poccati inuenitur, qui non quotidie in

abyssum cadit, quum sacrarum literarum testimoniis septies in die cadet

etiam iustus : et nemo mundus a sordibus, ne infans quidem, cuius est

vnius diei vita super terrain. Proinde si dixerimus nos peccatum non

habere, nosmetipsos seclucimus & vcritas in nobis non est. Veriim

summus ille amicus noster & amator Christus, ex hoc mundo transi-

turus, amicam manum suam nobis porrigens, reliquit nobis pignus

amoris immensi, nempe corpus suum & sanguinem, remedium longe effi-

cacissimum, nolens mortem peccatorum, sed vt conuertantur & aeternum

viuant : vt si forte in peccata quantumcumqueuis grauia delapsi fuc-

rimus, eadem confitentes, & pcenitentia ducti, lachrimarum aqua ablu-

entes, corpusque & sanguinem suum digne sumentes, continu6 resurga-

mus. Venite igitur, & exultemus Domino, & alacres psallamus Deo

salutari nostro : Hrcc est dies, quam fecit Dominus : exultemus & laetemur

in ea, quie hodierna? festiuitati ab Ecclesia catliolica rite consecrata esse

cognoscitur. Hoc enim sacramentum, id est, corpus & sanguis Christi,

sub panis & vini speciebus contentum, cui hie dies, vti iam dixi, sacer est,

nos amico nostro & amatori Christo, per immensum eius in nos amorem

atque clementiam, concorporat, atque, vt ita dicam, inuiscerat. Hoc

sacramentum Christum nobis caput adiungit, cui etiam nos membra

admirabili modo arctissime astringit. In hoc denique sacramento est
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fons & origo omnis gratise & bonitatis, etiamsi Lutherus impius dicere

non erubuerit festum corporis Christ! inuentum esse satanse. Neque
hoc solum dicere ausum est impurum os Luderi, sed Ludius Luderus,

quum ludendo in odium Pontificis Romani indulgentias iam damnasset,
& purgatorium sustulisset, liberum arbitrium exsufflasset, ecclesiasticam

hierarchiam exturbasset, merita omnia denegasset : tandem os in cselum

posuit, & sanctos in caelo esse negauit, & eorum merita & intercessiones

nullius esse momenti procaciter asseruit. Sed & infandis blasphemiis

matrem Christi (pestilentissimam pestem Lutherum ad hoc ipsum in

hunc mundum orcus excacasse videtur) lacessiuit, iniuriis innumeris

affecit. Et quum peccator in ausibus nephariis a filiis Belial laudare-

tur, diaboli ministerio iam totus mancipatus, pudorem omnem exuit,

frontem perfricuit, nee Deum amplius timuit, nee homines reueritus est,

Ecclesise sacramenta sacrosancta contaminauit, quorum aliquot dam-

nauit, & vt terrae stercus reiecit atque conculcauit. Sed nee his con-

tentus satanse satelles, verum aduersus Deum deorum quoque Dominum
nostrum lesum Christum loquutus est iniqua, nempe qu6d in cruce

desperarit. Tandem vt omnem Dei cultum externum exploderet (plenus

omni dolo & fallacia ad subuertendum vias Domini rectas) omnes Dei

laudes abrogaret, omnem piorum deuotionem extingueret, primum missas

priuatas (vt e6 vnde egressa est referat sese concio nostra) in despectum
deduxit atque damnauit : tandem & solennes abominabiles fecit, post-

rem6 eo impietatis atque vesanise deuenit, vt pertinaciter negarit

Christum in hostia adorandum, quum a sacerdote consecratur & in altari

immolatur. At, omissis modo reliquis omnibus, in quo tandem quteso

te Luthere, vosque Apostatse dementati & execrabiles Zuingliani, atque

Caluinici stupidi, maius sue charitatis argumentum euidentiusque

summi amoris & dilectionis potuit Christus nobis indignis seruulis de-

monstrare, quam in hoc sacratissimo sacramento, in quo sua ipsius

prsesentia corporali nobis amantissime prouidit, clarissime protestando

illud : Delicise meee esse cum filiis hominum : & fidelissime prsestando

id quod Apostolis suis pollicendo prasdixerat : Si quis diligit me, ser-

monem meum seruabit, & Pater meus diliget eum, & ad eum veniemus,

& mansionem apud eum faciemus? in nullo certe. Iam ver6 sacrifices

vmbratilibus abrogatis, verum vnicumque sacrificium regali sacerdotio

administrandum ab eo institutum est, etiam si vos, 6 insensati hseretici,
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nimio furore aduersus Dominum, & aduersus Christum eius succensi,

crepetis medij. Nempe dedicatum est sacerdotium sacerdotiorum,

sacrificium sacrificiorum, sacramentum omnium sacramentorum longe

augustissimum ab ipso & ex ipso sacerdote sacerdotum, pontificum pon-

tifice : qui idem est Deus Deorum, Rex regum, & Dominus dominan-

tium. Qui & secundum multitudinem miserationum suarum misertus

nostri, nolens nos dimittere ieiunos, ne deficeremus in hac via, verum

corpus suum supra reliqua eius dona pretiosa, quae immensa sua magni-
tudine & infinita numero sunt, pretiosissimum, nobis comedendum, &

sanguinem bibendum, liberalissime sub speciebus pan is & vini tribuit,

vt inde fiat in nobis fons aquae salientis in vitam reternam. Qui man-

ducat, inquit, meam carnem, & bibit meum sanguinem, habebit vitam

oeternam. In hoc certe adimpletum cognoscitur, quod olim a Christo

Domino, seruatore nostro, discipulis suis, & in discipulis, Christianis

omnibus dictum esse vere perhibetur : Ecce, ego vobiscum sum omni

bus diebus, vsque ad consummationem seculi : dum in augustissimo

eucharistiae sacramento, sub panis & vini speciebus, ipse idem vere est,

& nobis datur, qui nobiscum fuit in via, atque etiam ipse idem qui iam

est & in gloria. Quid ad hanc diuinaa bonitatis benignitatem bene-

ficentiamque accedere potuit 1 quid huic amori, amicitise, atque beneuo-

lentine eius erga nos addi debuit ? quid locupletius, excellentius, aut

diuinius hominibus prsestari queat 1 nihil san6. Nam omnem largitatis

plenitudinem transcendens, modos omnes dilectionis excedens, in hoc

sacramento semetipsum exhibet in donum, & veluti prodiga quadam
liberalitate ac libera prodigalitate impulsus, donator ipse efficitur

datum optimum & donum perfectum. Certe si pateretur modo tem-

poris breuitas possem viros plures trecentis, sanctitate, doctrina, &
miraculis insigniter claros hue adducere, Lutherum subdolum, cum
vniuersa cohorte sua maligna, in causa sacrosanctae eucharistiae prostra-

turos ac prorsus debellaturos. Sed sufficit vnus Christus, Deus verus

& verus homo, in cuius ore non est inuentus dolus, qui dolosam illam

turbam mox percutiet, & spiritu oris sui interficiet impios. Ait enim :

Ego sum panis viuus, qui de caelo descendi. Si quis manducauerit ex

hoc pane viuet in aeternum. Et panis quern ego dabo caro mea est

pro mundi vita. Quid apposite magis aut clarius dici potest, Luthere

insane] tuque Caluine, omnium quos terra Gallica vnquam habuit,
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nebulo impudentissime 1 An non sufficiunt ista Christ! verba, si quid
vobis esset frontis, ad omnia vestra tela imbellia retundenda 1 Sed

omissis Lutheranis, Zuinglianis, Caluinicis, cseterisque huius farinse

monstris impudentissimis, Christum in sacrosancta eucharistia venere-

mur : et diem eius venerationi designatum, cum multa gratiarum ac-

tione, in hymnis & psalmis obseruemus, quantumlibet reclamet atque
allatret satanse synagoga, satanice satanse dedicata. Et cum Bernardo,

patrenostro,dicamus,Disce, Christiane, quantum debeas diligere Christum,

qui dedit nobis carnem suam in cibum, sanguinem in potum, animam
in pretium, aquam lateris in lauacrum. Quse omnia quum vera sint &
catholicse fidei vel maxime consona, caueamus diligentissime ne nostrum

quisquam indigne aliquando hunc panem manducet & sanguinem bibat :

nam, Apostolo teste, qui manducat & bibit indigne, indicium sibi

manducat & bibit, non diiudicans corpus Domini. Et proinde vnum-

quemque diligenter admonet dicens : Probet seipsum homo, & sic de

pane illo edat, & de calice bibat. Verum apud se cogitabit forte quis,

neminem hominum inueniri posse, qui sese vsqueadeo digne prseparare

valeat, vt vsquequaque dignus, imo, vt vsquam idoneus sit corpus Christi,

cibum tarn pretiosum, manducare, & sanguinem eius bibere. At is,

quicunque sit, si tamen quisquam talis sit, apud se vicissim consideret,

homini facienti quod in se est, Deum clementissimum gratiam suam

nullo tempore denegare. Nihil enim tarn cupit quam nostris necessi-

tatibus succurrere, & infirmitatibus mederi. Faciamus itaque strenue

quod in nobis est, fratres, hoc est euellamus, si quse ruga, si quse sordes,

si que macula iiihsesit. Si quid inuisum Deo cognoscimus, amputemus,
et per poenitentiam & puram confessionem abluamur & expiemur. Et

sic ad sacrosanctum illud sacramentum intrepidi & nihil haesitantes ac-

cedamus. Interim, Deum cunctipotentem obnixe rogantes vt, quemad-
modum nobis corpus suum ad edendum & sanguinem ad bibendum, in

hac via, ne in ea deficiamus, impartit : ita quoque nos, hac mortali vita

defunctos, in sua penuaria caelestia deducat, vt cum beatis seterna & im-

mortali vita fruituri in secula seculorum fcelices delectemur, exultantes

Domino, applaudentes Deo salutari nostro lesu Christo, cui cum Patre

& Spiritu sancto sit omnis honor & gloria.
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NOTES of CHARTERS of the PRIORY of BEAULY
;

in the

Collection of LORD LOVAT.

I.

CHARTER by Walter Abbot of Kinlos and prior of the Monas

tery of Bewlie, in favour of Hugh Lord Fraser of Lovet, of the

barony, towns and lands of Beulie, namely the towns and lands of

Ardingrask, Rawindoun, Inceheryrie, Altar, Cragskorrye, Plat-

chayth, Grome, Fernlie, Tharknok, Wrquhanye, the half davach,

lands of Lie Boytht, Conharbrie, third part of Mekle Cwlmwlyne,
third part of Eister Glen of Conueth, fourth part of Faynblair, Lie

Ferrie hous, with croft thereof, Lie Amonth, Lie Aldtoun, called